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2.8 Møller kan sikre havn nyt land og indtægter 
 
Thisted Dagblad 18. maj 2005, hanstholm, side 9 

 
- Drift af vindmøller er ikke en aktivitet havnen kan påtage sig - derfor forsøger mølleprojektet at 
kombinere flere ting som hver for sig kan blive til fordel for havnen, siger havndirektør Hans Kjær 

 
Af Jens Fogh-Andersen 
HANSTHOLM: Prisen for at etablere cirka en kilometer kystsikring øst for Hanstholm Havn er et 
sted mellem 30 og 40 millioner kroner. 
 
Havnen har ikke i øjeblikket penge til et så stort anlægsarbejde, men behovet for kystsikringen er 
der, fordi den skal beskytte kystlinjen foran de arealer, hvor havnens dambrugsområde og 
kommunens rensningsanlæg ligger. 
 
- Når man ikke selv har råd til at udføre et nødvendigt anlægsarbejde som en kystsikring er, så kan 
løsningen være at finde en samarbejdspartner, som dels kan skaffe pengene, dels er villig til at 
påtage sig en vis risiko, siger havnedirektør Hans Kjær om baggrunden for, at havnen har indgået en 
samarbejdsaftale med Energicenter Nord ApS. Aftalen omfatter dels anlæg af kystsikring i form af 
den en kilometer lange molekonstruktion parallelt med kystlinjen, dels opstilling af op til fem meget 
store vindmøller på den færdige mole. 
Da en kystsikring ikke i sig selv kaster penge af sig, skal de fem møller være med til at tjene de 
penge ind, der skal forrente og afdrage anlægsinvesteringen i kystsikringen. 
 
- Opstilling og drift af vindmøller er ikke en aktivitet, havnen kan påtage sig - men havnen må godt 
tilvejebringe nogle faciliteter, der kan stilles til rådighed for vindmøller - leje dem ud og 
herigennem få nogle indtægter - og i dette tilfælde vel at mærke indtægter, som vil have stor 
betydning for havnens samlede økonomi, siger Hans Kjær. 
 
Planen om de store møller ved havnen er i øjeblikket sendt i offentlig høring, og der står allerede 
blæst om projektet, ikke mindst den del af det, som vedrører havnens samarbejdsaftale med 
Energicenter Nord ApS. 
 
- Der er rejst tvivl om, hvorvidt vi kan gøre, som vi har gjort med samarbejdsaftalen. Fra havnens 
side vurderer vi ikke, der er problemer i aftalen, men nu får vi en juridisk vurdering, siger Hans 
Kjær og tilføjer, at når og hvis aftalen udmøntes i egentlig anlægsaktivitet, så er der også regler, 
som skal følges. 
 
Flere effekter 
 
Havnen fattes ikke bare penge til større anlægsarbejder, den mangler også muligheder for at 
udbygge det område, der allerede er udlagt til akvakultur. Også her kan det kombinerede 
kystsikrings- og mølleprojekt komme til gavn. 
 
- Vi har stået med en konkret henvendelse om etablering af et større dambrug, som indtil videre er 
stillet i bero, fordi det ikke var muligt at indvinde de nødvendige vandmængder ved at pumpe 
grundvand op. Etableres kystsikringen kan der mellem den og kystlinjen etableres et gigantisk 
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sandfilter, som gør det muligt at pumpe havvand ind til dambrugene, siger Hans Kjær og tilføjer, at 
et projekt med etablering af kystsikring for at lave et sandfilter til vandindvinding heller ikke kan 
forrente anlægsinvesteringen. 
 
- Derfor kommer møllerne ind som den ekstra aktivitet, der kan sikre økonomien i at etablere såvel 
kystsikring som sandfilter - og som samtidig kan give havnen nogle indtægter ved at udleje areal til 
møllerne, siger Hans Kjær og tilføjer, at der er nogle fordele i at kombinere flere ting i samme 
projekt - og samtidig skabe mulighed for en aktivitet, der kan give havnen indtægter fra en helt ny 
kilde. 
 
Han tilføjer, at hvis arbejdet sættes i gang, skal det vurderes om omfanget er så stort, at det skal i 
EU-udbud. 
 
- Men det er i så fald vores samarbejdspartner, der skal stå for det. 
Arbejdet med at anlægge kystsikringen og etablere arealerne bag sikringen skal således udføres på 
samarbejdspartneres initiativ, men Hans Kjær understreger, at samarbejdsaftalen klart beskriver, at 
såvel kystsikringen i form af en molekonstruktion og de arealer, der etableres bagved, skal 
overdrages til havnen. 
 
- Havnen får på denne måde etableret dels en kystsikring, dels får vi nogle landarealer uden selv at 
løbe en risiko ved at investere i projektet. Når først vi har faciliteterne, lejer vi dem ud præcis som 
det sker med havnens andre arealer. Ser vi på møllerne, så lejer havnen i dag jord ud til fire møller. 
I det nye projekt skal vi leje ud til fire andre møller - og får mulighed for at etablere en femte. Og 
lejeaftalerne vil sikre havnen indtægter, som vi kan få svært ved at være foruden. 
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